até o ponto 118 de c.g.a.55°38'12.89"W e 6°43'1.58"S; deste, segue em linha reta até o ponto 119 
de c.g.a.55°35'52.26"W e 6°40'26.61"S; e, deste, segue em linha reta até o ponto 1, ponto inicial da 
descrição deste perímetro, com área aproximada de 542.309 ha (quinhentos e quarenta e dois mil 
trezentos e nove hectares).  

Art. 3º  A área descrita no art. 2º será administrada pelo Instituto Chico Mendes de 
Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico Mendes, que adotará as medidas necessárias para 
seu controle, sua proteção e sua implementação.  

Art.

[...]

4º  As áreas rurais ocupadas e incidentes na Área de Proteção Ambiental do Jamanxim 
poderão ser regularizadas em conformidade com a Lei nº 11.952, de 25 de junho de 2009, 
respeitada a fração mínima de parcelamento e o limite de quinze módulos fiscais e não superior a 
1.500ha (mil e quinhentos hectares).  

Art. 5º.  O proprietário ou o possuidor de imóvel rural de que trata esta Medida Provisória que 
contenha área aberta, sem autorização, após 22 de julho de 2008, ou que não atenda aos critérios 
de manutenção de Reserva Legal e Áreas de Preservação Permanente deverá deixar de

[...]

O título de domínio, emitido em decorrência da regularização fundiária de que tratam 
os art. 4º e art. 5º deverá conter, entre outras, cláusula resolutiva que condicione a manutenção do 
título à inexistência de desmatamento ilegal na área regularizada.  

JUSTIFICATIVA 

No Estado do Pará cerca de 28.782.322 (vinte e oito milhões, setecentos e oitenta e dois 
mil, trezentos e vinte e dois) de hectares, que correspondem a 23,06% do território Estadual, são 
Terras Indígenas; 20.387.284 (vinte milhões, trezentos e oitenta e sete mil, duzentos e oitenta e 
quatro) de hectares, que correspondem a 16,34% do território Estadual, são Unidades de 
Conservação de Proteção de iniciativa Federal; e 21.209.465 (vinte e um milhões, duzentos e nove 
mil e quatrocentos e sessenta e cinco) de hectares, que equivale a 17% do território Estadual, são 
Unidades de Conservação de Proteção de iniciativa Estadual. 

Essas áreas correspondem a 56,40% (cinquenta e seis inteiros e quarenta centésimos 
por cento) do território Estadual, que somado aos quase 1.100 (hum mil e cem) projetos de 
assentamentos (glebas estaduais e federais destinadas a assentamentos) chega-se a 62,35% 
(sessenta e dois inteiros e trinta e cinco centésimos por cento) do território Estadual cobertos pelas 
Unidades de Conservação de Proteção Integral.

[...]

muitos deles possuem os Títulos de Propriedade, cujas terras foram adquiridas diretamente da 
União, que lhes cobrou o preço por hectare como sendo área fora de unidade de conservação. 

No que se refere ao potencial econômico, essa parte da Área de Proteção Ambiental do 
Jamanxim tem capacidade de produzir no mínimo 13.520.000 (treze milhões, quinhentos e vinte mil) 
de sacas de grãos por ano, o que representa mais de 1 (um) bilhão de reais em receitas.  

Se o texto permanecer como está, lamentavelmente, toda essa infraestrutura será 
aproveitada apenas e tão somente por outros estados da federação, sendo que a região que estará